Sed contra: dispensator non potest dispensare bona quæ non habet; ergo neque ^{106.} Sacerdos fructum Sacrificij nisi in actuali sacrificatione, cum tunc solùm illum habeat.

Respondeo distinguendo antecedens: quæ non habet nec in re nec in spe, concedo; quæ non habet in re, sed in certa spe, nego antecedens: sic quippe dominus agri vendit hodie fructus illius post annum speciosos; ergo similiter hodie potest Sacerdos dispensare fructus Sacrificij crastini infallibiliter obvienturos.

Vel alter: qui dominus agri non ita vendit fructus proventuros, quam bene ipsam spem fructuum, quæ de facto existit; aliter (inquam) respondeo: non potest dispensare bona pro tempore quo non habet, concedo; pro tempore quo habiturus est, nego antecedens. Sacerdos autem non applicat efficaciter fructus pro nunc, sed nunc validè, efficaciter solùm pro tempore Sacrificij futuri: idque ut minister Christi in actu primo, quando applicat validè; in actu vero secundo, quando efficaciter, id est, quando voluntas præterita fortuitus suum effectum, in actuali nempe sacrificatione.

Lugo supra n. 95. existimat Sacerdos non solùm esse ministrum Christi dum actu sacrificat, sed etiam quando extra altare applicat fructum Sacrificij futuri; dedit enim ei potestatem applicandi & dispensandi fructum Sacrificij, ut rem propriam (melius dixisset, ut rem alienam; nam, ut mox audivimus, dispensator non est dominus rerum, quas dispensat) cui voluerit; & hæc potestate uti poterit, etiam extra actionem sacrificandi. Sed hoc est quod queritur, ut notat Dicastillo disp. n. 135. & quod à Vasquesio supra negatur.

Addit Emin. n. 96. licet voluntas illa haberetur quando minister adhuc Sacerdos non est, posse postea non retractare habere effectum, v. g. si cras consecrandus Presbyter, hodie dicat: Ex nunc applico Sacrificium crastinum pro meo patre; habebit cras effectum, si non retractetur. Sicut si Petrus antequam sit dominus libri, dicat:

Vole

At Sacerdos sit minister Christi, etiam extra altare applicans fructum Sacrificij futuri.

105.
Alia ratio
disparatis
ex Lugone.

An sufficiat
ad valorem
donationis
voluntas ha-
bitualis.

An sacerdos
sit dominus
vel quasi
dominus
fructus Sa-
crificij.

Volo ut, si liber ille fiat meus, sit post unum annum Ioannis. Si cras eligar in Prelatum, ex nunc pro tali die concedo tibi licentiam. Si cras accipiam a Pontifice facultatem designandi centum imagines cum certis indulgentiis, hodie communico tibi viginti, quas cras poteris designare.

In his omnibus exemplis efficacia quidem voluntatis sive effectus procedit a potestate vel dominio; sed non propter ea ipsa actualis & valida voluntas, cum existat antequam potestas vel dominium habeatur. Ergo similiter efficacia voluntatis Sacerdotis aut non Sacerdotis antecedenter applicantis fructum Sacrificij procedet a potestate a Christo accepta, licet non ipsa voluntas validè applicans. Et hoc est quod dixi superius, Sacerdotem agere ut ministerum Christi in actu secundo quando efficaciter applicat fructum.

110. Ex quo facile solvitur fundamentum Vsq. supra relatum: enimvero nil aliud probat, quam Sacerdotem non prodesse alicui efficaciter, nisi in ipsa & per ipsam sacrificeationem, quae essentialiter est oblationis non reflexa, sicuti est illa voluntas hodierna, quâ volo & peto a Deo ut Sacrificium seu oblatio crastina huic vel illi prospicit, sed directa, sive actio, quae fit Sacrificium.

Restat unica objectio, quae videtur habere non modicam difficultatem: nam ex dictis (suppositâ eorum veritate) videtur sequi, hodie validè contrahi Matrimonium cum impedimento dirimento sub conditione: *Si Pontifex dispensaverit.* Quae quidem controversia non est propria hujus loci; quia tamen Em. Lugo & Dicastillo hic eam tractant, paucis libet nostram opinionem apponere, longiorum tractatum in proprium locum referando.

Respondeat itaque Em. n. 93. ad objectionem propositam negando sequelam: quia (inquit) in hoc cau voluntas hodierna non solum non est efficax, sed neque est valida in ratione voluntatis propter incapacitatem subjecti, quod jura reddit incapax ad habendam illam voluntatem; atque adeò perinde existimat, ac si hodie nullam prorsus haberet voluntatem, cùd quod positivè jura irritam & nullam eam redunt.

Hac responsio minimè placet Dicastilloni. Unde n. 139. sic incipit arguere: Imprimis falso distinguunt non efficacem & non validam; nihil enim aliud est in re praesenti non esse efficacem, quam non esse validam voluntatem; illa enim dicitur non valida, que non valet efficere & causare effe-

cum, quem vult causare: atqui hoc ipsum est eam voluntatem esse inefficacem.

Sed videtur sui oblitus, forte ex affectu contradicendi sententiae Lugonis; nam n. 136. approbat exempla Card. statim à nobis allata tanquam vera, in quibus tamen, ut ad oculum patet, Em. accipi voluntatem efficacem pro illa, quae de facto efficit & fortitur effectum; consequenter inefficacem pro ea, quae de facto non causat, quam validam vocat, si nata est efficere pro tempore, in quod referunt ejus effectus; invalidam vero si pro nulla reputetur, hoc est, si nec iam, nec unquam posita possit habere aliquem effectum. Cur ergo infimulat Em. falsa distinctionis?

Præterea (inquit Dicastillo) hoc ipsius five distinctum, sive non distinctum, reperitur in hoc calu nostro, & in exemplis à Lugone allatis. Sicut enim habens impedimentum Matrimonij non est capax conferendi jus corporis sui ad generationem, & admittendi jus in corpus alterius interim dum durat impedimentum; ita Petrus non est capax conferendi librum Joanni, interim dum non est dominus libri.

Ecce rursus hallucinatur, non attendens unam incapacitatem oriri ex jure naturali, quod dicit neminem posse donare quod suum non est; adeoque non irritat voluntatem absolutè & simpliciter, sed solum pro tempore, quo res est alterius: alteram autem ex jure positivo, quod, ut Lugo supponit (quamvis falso) reddit consensum contrahentium, etiam sub conditione dispensationis, absolutè & simpliciter nullum, ac si nunquam fuisset.

Explico: jus naturale ad contractum Matrimonij requirit consensum utriusque conjugis; hodie unus consensit: petro, an ille consensus sit validus antequam accedit consensus alterius? Nemo dubitat. Interrogo iterum, an etiam sit efficax? Si per efficacem intelligis, qui pro nunc causat contractum, omnes negant: si vero ad efficacem sufficiat, quod natus sit causare obligationem matrimoniale cùm advenerit consensus alterius partis, indubie est efficax.

Pergamus: jus positivum annullat Matrimonium inter consanguineos; consentiunt absolutè: inquiero, an consensu sint validi, ita quod accidente dispensatione Pontificis sine novo consensu utriusque partis Matrimonium sit perfectum? Quis audeat asserere? Et tamen pro tunc persona sunt capaces. Ergo fieri potest, quod per jus positivum ita annullet aliquam voluntas, ut nec pro praesenti, nec pro futuro possit

Responsio
ad funda-
mentum
Valquez.

108.
Objectio.

Responsio
Lugonis.

109.
Quae non
placet Di-
castilloni;

Dicastillo. possit habere aliquem effectum; ut etiam
Dicastillo num. 142. admittit in casu Ma-
trimonij ante legitimam ætatem contracti,
de quo statim.

111. Præmitto hanc objectionem: Neque
donatio rei aliena valida est, si non ex-
presse referatur ad tempus, in quo erit
mea; ergo (ut vult Dicastillo) eadem est
ratio donationis libri, qui pro nunc non
est meus, & contractus Matrimonij cum
impedimento, etiam jure tantum huma-
no dirimere; quippe si consanguinei
referant suum conensem ad tempus ha-
bile, sublati scilicet impedimenti, etiam
tunc Matrimonium sine novo consensu
perficietur.

Respondeo negando antecedens: cùm
enim donatio sit voluntas dominium rei
in alterum pro perpetuo transferendi, as-
sero (salvo meliori) donatarium sine
novo consensu donantis posse rem reti-
nere, et si sciat tempore donationis non
fuisse donantis, dummodò constet ad
eum pertinuisse tempore intermedio, &
interea voluntatem non fuisse revoca-
tam.

Ducor ratione supra assignatā: quia jus
naturale non declarat talem voluntatem
nullam & invalidam; sed dumtaxat ostendit
non posse habere effectum, sive esse in-
efficacem pro tempore, quo res manet
sub alterius dominio. At verò jus positivum
declarat Matrimonium absolutè &
simpliciter contractum inter consanguineos,
declarat (inquam) irritum & nullum
veluti si nunquam ullus consensus ex-
stitisset.

Simili modo jus naturale declarat irritum
Matrimonium inter cognatos in quo-
cuunque gradu linea recta; cognatio quippe
illa immutabilis est; dominium autem
rerum facillime transfertur ab uno in al-
terum.

112. Et dato quodd̄ esset paritas inter dona-
tionem libri & Matrimonium contractum
cum impedimento consanguinitatis, saltem
est disparitas juxta Dicastillonem inter
donationem libri & Matrimonium con-
tractum ante legitimam ætatem, quo tem-
pore (inquit num. 142.) adegit impedimentum
pro tunc dirimens seu annullans
Matrimonium, etiam repiciendo tempus
postea habile; quia illa voluntas imperfec-
ta, quantumvis perseveret, fuit ab initio
invalida, tanquam procedens à principio
incapaci ex parte sua. Quæ doctrina secundum illum Auctorem locum habet in
omnibus casibus in quibus inefficacitas &
invaliditas provenit ex parte principiū vo-

lentis seu habentis eum actum voluntatis;
secus quando oritur ex parte rei volitæ per
illum actum.

Unde si Petrus sit minorenus, quan-
do voluit, ut liber, qui ad dominium il-
lius veniret, post annum obveniret Joani-
ni; etiamsi tempore, quo Joannes habi-
tur erat liberum, iam Petrus esset ma-
jorenus, non valebit illa cesso vel do-
natio ex vi prioris voluntatis. Eodem
modo si Superior vel Praelatus futurus non
haberet ætatem, aut aliquid aliud ex parte
sua requisitum, ut ea voluntas ex nunc
pro tunc eliciatur validè, semper erit in-
valida, quantumvis perseveret, & nun-
quam convalesceret: non secus atque in
exemplo testamenti, in quo si impeditus
facere testamentum sit incapax incapacita-
te se tenente ex parte ipsiusmet per-
sona, sive propter defectum plena deliberationis,
sive emancipationis &c. vo-
luntas ipsius non convalesceret, etiamsi po-
stea veniat ad ætatem plena deliberatio-
nis, aut assequatur emancipationem; at-
que hoc, quantumvis in hoc & prece-
dentiibus, quando elicit actum, se referat
ad tempus habile, propter rationem dictam.
Ita Dicastillo; verè an falso; judicent pru-
dentes.

Velle ego scire, quarè non eman-
cipatio potius se teneat ex parte perso-
nae non emancipatae, quam consanguini-
tas ex parte persona consanguinea: &
per consequens, cur minus valeat Matri-
monium impuberum sub conditione: si
Pontifex dispenset, quam Matrimonium cum
consanguinea.

Dico ergo (salvo meliori) vel omne
Matrimonium inter inhabiles, sub con-
ditione: si Pontifex dispensaverit (suppo-
sito quod aliquando dispenseat, & adi-
julta causa dispensandi) valet, vel nullum.
Quæ autem pars eligenda sit, an validi-
tas, an invaliditas, videbimus proprio
loco ubi de Matrimonio conditionato.
Certum mihi est jus positivum potuisse ir-
ritare omnem talem consensem; quod verò
fecerit, nullibi in jure lego.

Quidquid sit de hac controversia, pro-
babilius existimo cum Suario, aliam esse
rationem Sacrificij, aliam Sacramenti, &
ad applicationem Sacrificij sufficere inten-
tionem habitualem, minimè verò ad valo-
rem Sacramenti. Sed nunquid requiritur in-
tentio actualis? Responso erit

1134

*Vel omne
Matrimo-
nium inter
inhabiles,
sub condi-
tione: si
Pontifex dis-
pensaverit,
valet, vel
nullum.*

Y C O N

CONCLUSIO VIII.

Ad valorem Sacramenti non
requiritur intentio actualis,
sed sufficit virtualis.

174.

Ante probationem advero, non ita
controverti inter Doctores de ve-
ritate hujus conclusionis, quām bene de-
ratione quidditativa intentionis virtua-
lis, aliquibus exigentibus tenuissimum
ac confusum actum intellectus & volun-
tatis, qui vix percipiatur (sicut in ex-
pedito cytharēdo) quo volumus reci-
tare verba vel operari: alijs afferentibus
continuari actionem sacramentalem cum
foliis actibus imaginatīvā & appetitus ma-
terialis.

Scotus. Conclusionem docet Scotus 4. dist. 6.

quæst. 6. num. 3. ibi: Nec requiritur in ba-
ptizante semper intentio actualis. Probat:
qua non obligavit Deus hominem ad impossibile
vel nimis difficile, cuiusmodi est non distrahi:
S. August. quia secundum D. August. 3. de lib. arbit. cap.
ultimo: Non est in potestate nostra, quin visis
tangamus, nec etiam plus obligavit ministerium
in illa acta, quām in execundo actus aliorum
Sacramentorum. In confiendo autem Eucha-
ristiam, qua est excellentissimum Sacramentum,
non obligavit hominem ad non distrahi, quoniam
prius intendens celebrare, licet in proferendo
verba sacramentalia distractus sit, vere tamen
conficit.

Probatio Conclusio- nis ex judi- cito totius Ecclesie. Atque hoc est judicium totius Eccle-
siae; ex quo optimè post Scripturam collige-
tur voluntas institutus, qua estratio
à priori. Siquidem (ut ait Aug. Epist.
118.) Illa qua non scripta, sed tradita custo-
dimus; qua quidem rōto terrarum orbe servan-
tur, dantur intelligi ab ipsis Apostolis, vel plena-
ris Concilij, quorum in Ecclesia est fabulerim
auctoritas, commendata atque statuta retinere.

Ex his concludo (inquit Doctor Subtilis
supra) quod sufficit in baptizante intentio vir-
tualis, quam sic notificat: hoc est, quod al-
iquando habuerit intentionem actualē, ex qua
descendit nunc vere actus baptizandi; sive in isto
actū habeat intentionem actualē vel aliquam
ex ea descendētem, sive non. Intelligo autem,
quod descendit iste actus absque omni motu vo-
luntatis contraria interveniente. Igitur ex
mente Scotti destruitur virtualis intentio
per voluntatem contrariam, vel etiam per
nimis longam interruptionem sive tempo-
ris moram, qua æquivaleret retractationi au-
tante per hujusmodi statum hominis, qui

non compatitur actionem humanam, puta
sōnum, ebrietatem, amentiam &c.

Neque enim per motum contrarium volun-
tatis intelligit Doctor solam expressam re-
vocationem prioris voluntatis (quippe cum
illa neque permanet intentio habitualis)
sed omnem motum incompossibilem cum
isto actu, tam habitualē, quām actualē.

Colligo ex simili quod subiungit: Sicut scimus,
(inquit) si induens se ad missam, intendens ce-
lebrare secundum usum Romana Ecclesie, & ex
isto procedat continuē, forte secundum aliquem
habitum derelictum in phantasgia, cum magna
distractione, vere facit ea, qua necessaria sunt ad
istum actum sacramentalem, qui est conficer.

Constat autem Sacerdotem interrum-
pere suam intentionem per somnum, ita ut
amplius non maneat virtualiter, est hoc
faceret ut melius posset celebrare, quia v.g.
jam non est bene dispositus. Ratio est: quia
celebratio subsequens non descendit ex in-
tentione illa actuali per actum aliquem hu-
manum; quamquam sit moraliter impossibile,
ut homo sanx̄ mentis & alicuius con-
scientie absque intentione actuali aut vir-
tuali sacras vestes induat, ad altare accedat,
& alia ad Sacrificium pertinentia peragat.

Sed contra: Per somnum non inter-
ruptitur exterior actio hominis quā-
rentis suum inimicum, ut eum occidat:
ipsum enim quiescere (inquit Arraga disp.
43. de Vitiis n. 28.) judicatur deserire ut
melius possit deinde exerci intentum, id
est, quārere hostem. Similiter (ut ibidem
docet hic Auctor) Sacerdos non interrum-
pit suam volitionem celebrandi, est in via
non nihil detineatur interrogando obvium
amicum, quomodo valeat, & quid novi
audiat.

Incipio ab ultimo, & respondeo: con-
fabulatio de rebus impertinentibus tam
protracta posset esse, ut etiam intentionem
interrumperet; alioquin quod modicum est
in moralibus, pro nihilo reputatur.

Contra: Modicus somnus interrupit.
Respondeo: forte non. Deinde per som-
num (ut dixi) homo constitutus in statu,
in quo nequit proximè elicere actum hu-
manum.

Unde dico ad primum, probabilis vi-
deri per ordinarium somnum moraliter dis-
continuari actiones ordinatas ad eandem
v. g. occisionem, ita ut jam sint plura nu-
mero peccata specialiter in confessione ex-
plicanda, quæ, somno non intercedente,
unicum dumtaxat constituerent.

Respondeo II. negando consequentiam:
plus enim videretur requiri ad intentionem
virtualē necessariam pro valore Sacra-
menti

Intentio virtualis destruitur per nimiam interrupcio- nem, qua æquivaleret retractatio- ni.

menti, quam ad intentionem requisitam ad moralem continuationem plurium actuum externorum ad eundem finem tendentium; hæc siquidem continuatio pendet à morali hominum iudicio; plures autem docti judicant somnum ad eundem finem conducentem non interruere moraliter catervas concusas ejusdem effectus.

Porro ad Sacramentum requiritur talis intentione ex institutione Christi, qua sufficiat ad operandum humano modo; ergo ad minus requiritur talis dispositio, cum qua possit consistere actio humana, non solum quando actio sacramentalis exercetur; sed etiam tempore intermedio. Et quoniam hæc disparitas evidenti & convincing ratione non posset probari, sufficit nobis communis sensus Ecclesie, qui in his, quæ spectant institutionem Sacramentorum, maximè spectandus est, quando deest auctoritas Scriptura, Traditionis & Conciliorum.

118. Hæc ergo erit ratio congruentie: quia videlicet intentio virtualis, quam asservimus, sufficit ad operandum humano modo; ad orationem quoque, vota, contractus, eorumque valorem ac meritum; ergo etiam ad confectionem Sacramenti; & alioquin fideles infinitis perplexitatibus, & Sacramenta ipsa innumeris exponerentur sacrilegijs, quoniam (ut supra ex Scoto dixi) moraliter impossibile est non distracti ob diversissima objecta occurrentia, & humani ingenii volubilitatem.

Studiose tamen curare debet Sacramenti minister ut etiam actualiem intentionem adhibeat, ita exigente devotione & reverentia debitâ rebus sacris ac divinis: non quod requiratur actus elicitus, quo velit v.g. consecrare, distinctus ab ipso actu consecrationis; sed sufficit quod intellectus advertat actum consecrationis, & voluntas eum velit ac approbet, applicando potentiam executivam. Cæteroquin continuo dicere ore vel mente: *volo consecrare*, & similes scrupulosæ reflexiones potius devotionem & reverentiam impediunt. Age igitur attente quod agis, ac de illo cogita, non de extraneis, ut recte notat Bellar. lib. I. de Sacramentis in genere c. 27.

119. Sed cùm in his satis convenient Theologi, dissentient tamen in elucidanda natura intentionis virtualis, ut in principio conclusionis notavi. Ratio dissentionis est: quia (ut jam jam dixi) intentio virtualis talis esse debet, ut sufficiat ad operationem humanam; quemadmodum ut Christus voluit omnem actionem sacra-

mentalē. Porro si dixerimus cum Scoto, in distracto neque inveniri intentionem primam actualem, neque aliquam aliam imperantem, v.g. consecrationem, que à distracto perficitur; non apparet quomodo illa consecratio sit operatio humana; quippe actio externa libera requirit attentionem & intentionem præsentem, ut sibi objicit Doctor Subtilis supra num. 4. Si queratur (inquit) quomodo potest aliquis efficiere, qui modo est, reduci in illam intentionem primam scutum in causam, si nunc non est ista intentione, neque alia imperans istum actum?

Respondeat: Dicitur, quod est per quādam virtutem impressum virtuti motiva, per voluntatem actualiter intendentem; & quādū manet illa virtus impressa, illa virtus motiva moveat: ut si aliquis intenderet ire ad aliquem locum, & post in via cogitet de alijs, in illa actuali volitione siebat actualis impressio in potentiam motivam, & quādū illa impressio manet, moveat ad terminum voluntum, & procedat homo. Paulatim autem minuitur ista impressio, & tandem deficit, & cessat homo a motu; & tunc dicitur ab ipsis, quod homo non habet intentionem virtutem, nisi dum habet effectum impressum à voluntate actu intendentem in potentiam aliquam inferiorem. Ita Doctor ex Richardo h̄c q. 3. art. 1. in solut.

Scotus;

2. arg. Contra quam solutionem arguit in hæc verba: Sed mirum videtur, quomodo voluntas posset esse virtus factiva causans talen formam in ista potentia organica; mirum est etiam, quod si causaretur ibi, unde paulatim deficeret.

Hinc ex propria sententia aliam sub jungit explicationem, inquiens: Potest ergo dici, quod in appetitu sensitivo sivephantasia est aliqua dispositio, secundum quam moveret, cessante actu voluntatis imperiis eis. Vel aliter ad propositum, quod sive voluntas actu intendens aliquid relinquat in potentias inferioribus, sive non, ordinatè tamen habet suas volitiones respectu finis, & eorum, quæ sunt ad finem: & cùm ad aliquam istarum pervenerit, & alium, potentias inferioris correspondens imperaverit, potest ille alius inferior imperatus manere, licet intentio nec prima nec secunda maneat: & dum manet ille actu, voluntate quantumcumque distracta dicitur manere intentio virtualis.

Exinde ad argumentum concedit, quod aliquis actus requiritur ad hoc, quod effectus sit; & ille actus potest dici, quo producitur effectus extra. Sed si quereras (inquit) aliquem actum, secundum quem sit operatio immanens agenti, talem non oportet dare, tunc manentem, quando effectus exterior elicuit: sicut manifestum est, quod

multi

120.
Explicatio
intentionis
virtualis ex
Scoto;

Y 2

multi effectus actu causantur, quando actualis motio causa agentis per intellectum, a quo producuntur, non manet.

Ponit exemplum in naturalibus: *Quia projecto lapide in aqua, primus circulus est causa secundi, & sic deinceps; non tamen semper manet primus quādū ceteri. Ita etiam universaliter in motu projectorum prius cessat pars motori propinquior, quam remota.*

Hanc sententiam sequitur Suarius disp.

121.
Quam se-
quantur
Suarius,
Vasquez,
&c.

13. scc. 3. post 2. conclusionem. Vasq. disp. 138. n. 78. & sequentibus, ac plures alij. Lugo disp. 8. n. 87. ait: *Si aliquis contendat continuari actionem sacramentalē cum solis actibus imaginativa & appetitū materialis, non est quod in hoc immoremur: hoc enim sufficiet ad declarandum, quomodo intentio & voluntas præterita maneat virtualiter, & influat in actionem presentem. Dicastillo disp. 3. n. 100. ait probabiliorem sibi videri sententiam Gabrieli 4. dist. 6. q. 1. art. 1. notabilē 3. nullam scilicet esse intentionem virtutē, qua non sit simul actualis, & actu inhārens in voluntate respectu aliqui-jus obiecti: Sed non (inquit Gabriēl) respectu eiusdem; quia est actualis respectu mediij, & virtualis respectu finis, quem actu non intendit.*

Scotum se-
guitur Ga-
briēl, quem
immerito
pro altera
sententia
citat Dica-
stillo.

Neque Scotus id negat, quem sequitur Gabriēl supra conclu. 5. ipsissimis ejus verbis citatis. Sic enim concludit: *Sufficit ergo in baptizante, quod aliquando habuit intentionem actualē baptizandi, ex qua descendit actus baptizandi, sive in illo actu habeat intentionem actualē baptizandi, vel non: quia fortè intendit circa actum lavandi, ut est talis actus in natura, aut aliquod impertinens. Intelligendum tamen est, quod descendit illa actus absque omni motu voluntatis contrario: sicut si induens se ad missam intendit celebrare secundū usum Romane Ecclesie, & ex illo procedat continuē, fortè ex aliquo habitu derelicto inphantasia cum magna distractio; ita tamen quod faciat ea, quo necessaria sunt ad consecrationem, verè conficit Eucharistia Sacramentum. Hec Scotus. Si ergo Dicastillo amplectit sententiam Gabrieli, immerito recedit à sententia Scotti, camque impugnat duplici argumento, uno Theologico, altero Philologico. Expendamus utrumque.*

122.
Argumen-
tum Dica-
stillonis
contra sen-
tentiam
Scotti,

Theologicum est: *Virtualis intentio sufficit ad continuandum meritum & augendū illud pro ratione plurium operum, quæ fiunt ex vi præcedentis intentionis; sed sola operatio externa, consequens ex alia propter applicationem potentiae executive, non sufficit ad meritum; ergo &c. Majorem probat: quia alioquin in oratio-*

nibus, in professione religiosa, in multis alijs operibus religionis, misericordia, iustitiae cessaret meritum toto tempore, quo quis illa exercendo inculpabilitē definit elicere exp̄resse & explicitè actum intentionis, occupatus in attentione ipsius operis pīj, quod ex tali intentione incepit agere; quod durissimum esset. Minor probatur: quia ad meritum requiritur libertas; actio autem illa externa sine ulla advertentia mentis, non magis est libera, quam si fieret à dormiente.

Respondeo ex Scoto negando Mino- Responso, tem; ut enim yidimus superius, existimat Doctor cum intentione virtuali hominem semper mereri, confirmans exemplo Martys: *Fortè (inquit) Martyres in actu su- scōne, simendi Martyrium non habuerunt intentionem, nisi istam virtutem; quia immensitas penarum absorbēbat fortem usum rationis (circa finem) ista tamen perpetuo penarum erat quidam effe-ctus derivatus ex intentione servandi fidem Dei: & ideo dum durabat paſſio, durabat semper ista intentione virtualiter, sicut in effectu.*

Hinc ad probationem minoris dico, actionem illam externam sacramentalē, derivatam ex libera intentione conficiendi Sacramentum, sufficientem ex ea participare libertatem ad rationem meriti saltem externi, sive ad denominationem meriti; nam formalis ratio meriti (secundū communiorē sententiam) non reperitur nisi in actu interiori, qui solus formaliter est liber (prout h̄c supponitur esse primus actus intentionis) adeo ut actus externus, etiam cum plena advertentia procedens ab illa intentione presente, per se loquendo nihil addat de merito, neque actus malus de demerito.

Quamvis igitur in illis actionibus extēnis distractis non sit perfectissima libertas, quæ requiritur ut actus internus voluntatis sit verè meritorius, tamen ab omnibus habentur pro actibus humanis, & denominantur merita à voluntate interna præterita perfectè libera, ex qua mediatè proveniunt.

Aliud est, ex communi hominum sensu, de actibus externis dormientium, qui non procedunt à voluntate interna præterita, ne mediata quidem; neque aliquis judicat ipsos esse humanos, cūm subjectum omni prorsus actu humano destitutus, imò proximè ejus sit incapax; adeoque prima volitio non manet in aliquo suo effectu: vel enim homo solum determinatur ab appetitu, vel non humano modo à voluntate, quia cum imperfecto usu intellectus, aut verius cum solo usu phantasias, quemadmodum

124.
Disputatio
intercur-
nes actis
dormien-
tium, &
actiones
distinctio-

modum bruta animalia. In homine autem distracto certum est quod & voluntas & intellectus operetur, si non circa objectum à quo distractitur, saltem circa aliquid. Et esto operetur etiam circa actionem distractam, v. g. consecrationem, ablutionem &c. (ut vult Dicastillo) tamen adeò remissè, ut homo nequeat id scire.

Sicut ergo illa advertentia talis qualis non sufficit ad peccatum mortale (nam reperitur in motibus secundò primis, ac varijs animi passionibus, que tamen, communis calculo Doctorum, non imputantur defectu deliberationis in gravem culpam) ita etiam se sola insufficientis est ad meritum; quippe (secundù multos) tanta deliberatio requiritur ad merendum, quanto ad votendum: porro ut votum obligat (secundù communem sententiam) exigitur deliberatio requisita ad peccandum mortaliter.

125. Igitur admisâ illâ exigâ advertentiâ, adhuc recurendum est, ut actus externus voti obliget, & ut sit meritorius, ad primam actualē volitionē perfectè deliberatam, quâ voluit se obligare Deo per externam v. g. professionem: similiter ut consecratio distracta sit meritoria; dato etiam quod sit aliqua imperfecta libertas, recurrere debemus ad primam volitionē efficacem consecrandi per verba à Christo instituta. Si ergo illa prima volitio potest communicare consecrationē libertatem requisitam ad meritum (quam de se non habet) quando imperfecta est libera; cur non etiam quando nullo modo in se est libera in quantum actus sacramentalis, puta si homo nullam habeat omnino cogitationem Sacramenti, dummodo saltem (ut Gabriel ait) intendat circa illum actum, ut est talis actus in natura, aut aliquid impertinens?

Falsò Dicasterio ex sententia Gabrieles requiriunt remunrem auctiōnem ex parte obiectu.

Unde falsò Dicastillo ex sententia Gabrieles requirit tenetum illum attentionem ex parte objecti seu finis intenti, cuius certe nullibi meminit hic Auctor; quamvis etiam expressè non neget hujusmodi attentionem ordinariè adesse, sicut nec Scotus. Profectò non satis apparet quomodo actiones subsequentes possint fieri, nisi directe ab actuali intellectione, & consequenter imperatæ ab actuali volitione: nam phantasias lepe non potest cognoscere rationem actionum quæ sunt, utpote dependentium à notitia intellectuali; nec est naturalis inter actiones v. g. missæ continuatio, ut una alteram necessariò sequatur.

126. Interim absolutam necessitatem non convincit argumentum propositum; præterius ille sentit cum Deus potuerit sic ordinasse, ut

minor libertas sufficeret ad meritum continuandum, quam incipiendum; ad continuationem actus humani, quam ad priam positionem, estque consonum sensu communis id factum esse. Enimvero omnes judicant in votis, contractibus &c. sufficere & requiri, quod plenè deliberatè inchoentur, etiò interea evagitatione mentis humani semper interveniente, præsens libertas actualis operationis continuata turbetur: quippe perseverando in actione externa prius proposita, manet satis idem propositum in ordine ad effectus morales; feci quā in incidente in somnum, in quo status libertatis (ut jam sèpè dixi) velut in actu primo tollitur seu interrumptur.

Adeoquè licet concederemus parvam illam & confusam attentionem in homine distracto, quam requirit Dicastillo, sufficeret ad meritum vita æternæ etiam inchoandum, ut multi docent (quamvis contrarium indicet Scotus 3. dist. 39. n. 4. ibi: Si autem fiat perivium indeliberatè, quantumcumque frequenter fiat, cum actus meritorius requirat, quod sit plenè humanus, & hoc esse ex plena deliberatione &c.) adhuc non satis clare ostenditur necessitas ejusmodi attentionis ad valorem & meritum actionis sacramentalis continuatae, que cum plena & perfecta deliberatione est inchoata, ejusmodi (inquam) attentionis præsertim circa finem Sacramenti.

Quod solùm videatur velle Scotus (ut colligo ex verbis ejus supra relatis ad calcem concul. 6.) explicans enim intentionem virtualem, ponit exemplum peregrinantis ad S. Jacobum, confirmans exemplo Martyris. Et de primo dicit: Ex intentione huia finis ordinat multa alia necessaria ad illum finem; exequens autem illa ordinata, non semper cogitat de S. Iacobo, nec de reverentia eius. Quis autem dubiter eum cogitare de suo itinere, in quo de facto laborat?

Sicut laborans in vinea tota die propter mercedem ad alendam familiam, quamvis non continuò cogiter de isto fine aut de labore suo propter illum finem, indubitate tamen advertit & vult laborem corporalem, in quo actualiter occupatur.

Similiter quamquā Martyres propter immensitatem penarum forte non habuerint semper perfectum usum rationis, quo continuò adverterent ad finem prius deliberatè intentum, videlicet fidem Deo servandam; non videtur tamen ordinariè ita usum rationis in ipsis fuisse extinctum, ut nullo modo adverterent ad

Y 3

libertatem
ad meritum
continuant
dum, quam
incipiendum.

Admissa
l'ufficienzi
attentionis
tenus ad
incœnanda
meritum,
non ostendit
eius ne
cessitas ad
valorem Sa
cramenti;
præterim
circa finem
Sacramenti;

127.
Quod so
lum inten
dit scotus;

mate-

Qualiter vi tormentorum usus rationis sibi possit increas-

materialia tormenta, quæ patiebantur.

Quod si aliquando vi tormentorum adeo-

usus rationis fuerit sibi, ut esset insla-

dormientium, tunc eo modo meriti sunt

per illas passiones, quo modo quis deme-

reter, qui plenè deliberat disponit se ad

fornicandum, etiæ fornicatio in somno per-

ficiatur, ut existimat Doctor Subtilis 3.

Scotus, dist. 15. n. 18. ibi: *Et si obicitur, quod tunc*
fortis politicus non virtuose exponit se talibus
passionibus excessivis, quia in eis non potest uti
virtute propter vehementiam earum, & ita pri-
vat se virtute. Respondeo ipsum pati tales dolores,
est obiectum bonum eligibile propter bonum fi-
nem: & ideo electio habens illud pro objecto bona
est adhibitis circumstantijs debitis circumstanti-
bus eam, licet bonus actus formaliter, qui est
electio voluntatis, non maneat cum talibus tormen-
tis, passionibus conunitis, ad quæ se exponit. Ita
etiam exponens se formationi, si in momento
summa delectationis non utatur ratione, nec per
consequens voluntate, peccat tamen mortaliter
exponendo se illi passioni, in qua non potest uti
ratione: quemadmodum aliquis potest meritorie
vel dementorie exponere se dormitioni proper
bonum finem, in qua non potest uti ratione. Ita-
que in illa circumstantia rerum, perpetuo
ponarum in Martyre potius erit effectus
meriti, quam meritus formaliter, sicuti
fornicatio illa non est peccatum formaliter,
sed effectus peccati:

128. Accedit ad propositum nostrum, quod

habet Doctor. 2. dist. 41. n. 2. ubi assig-

nans triplicem modum, quo actus aliquis

possit referri ex charitate in finem ultimum,

his verbis describit relationem virtualem:

Idem. Alio modo virtualiter, sicut ex cognitione & di-

lectione finis deveniens est ad volitionem huius

entis ad finem, puta ex cognitione & dilectione

Dei pertinente ad portionem superiorem, portio

inferior considerat talem actum, puta pa-

tientia, esse affundendum, & postea illum exequi-

tur volendo, non tamen tunc referendo in finem,

quia nec tunc actualiter cognoscitur, nec diligitur.

Similiter ergo Scotus ab intentione virtu-

ali non separat omnem proslus advertentiam

& volitionem, sed dumtaxat advertentiam

& volitionem finis, præsternit perfectam

illam & omnino deliberatam, quæ fuit inci-

piendi seriem certarum actionum ad eun-

dem finem conducentium.

129. Hæc scilicet superque pro solutione ar-

gumenti Theologici. Examinemus Phi-

losophicum, quod est tale: Quando opera-

tio est tempore interrupta, non solum ab

ipsa intentione, quæ in se jam cessavit, ve-

rū neque ab ipso effectu externo, qui cum

tali intentione incœpit, potest procedere:

atqui in administratione Sacramentorum

sæpe interveniunt aut saltem possunt in-
tervenire actiones omnino impertinentes;
ergo &c.

Respondeo: tot & tam graves actiones **Responso**
indifferentes possent intercurrere, quod in- **ad argu-**
tentio virtualis non maneret; ac proinde **mentum**
nisi prior intentio post illas actiones resu- **Philosophi-**
meretur, Sacramentum minimè conficeret. **cum**
Cæterum quod parum est, in moralibus pro nihil reputatur. Porro actio Sa-
cramentalis quamvis in rigore physica sit; non tamen nisi compositum aliquod mo-
rale, quod moraliter causat suum effectum,
ex institutione & juxta voluntatem Chri-
sti. Potuit autem Christus instituere Sa-
cramentum independenter ab intentione mi-
nistri, ergo etiam ut sufficiat intentio actua-
lis moraliter continua, licet physice inter-
rupta.

Et certè ita Christum de facto instituisse, **130.**
colligimus ex communis sensu Ecclesie, **ad argu-**
qua expresse nunquam requisivit à mini-
stro Sacramenti tenuem illam & confusam
advertentiam. Nec mirum, cùm minister **mentum**
(ut vult Dicast. sup. n. 100.) non disser-
nat se operari cum tali advertentia aut in-
tentione, ut videre (inquit) est in ijs, qui
ex habitu pulsante instrumentum aliquod
musicum. Nam cùm artificiosè latè &
perfectissimè ludant fidibus, necessariò id præ-
stare de bent cum advertentia mentis &
motione voluntatis, & tamen nec in ipsa
actione versantes sæpe advertunt se adver-
tere, nec suæ advertentia postea recor-
dantur.

Sed nunquid aliquando advertunt? Quis
ambigat? Et nonne in somno posset quis
artificiosè pulsare cytharam, legere, can-
tare, scribere &c? Unde igitur scit se adver-
tere in vigilia, si non advertat se adver-
tere?

Profectò afferendum est vel semper in **131.**
homine distracto reperi illam confusam
advertentiam, vel certè quandocumque ali-
quis distractè administravit Sacramentum,
dubius erit & anxius de valore sui actus,
quod magnum est inconveniens; ut pro-
inde non existimet Deum, qui suaviter
omnia disponit, plus exigere ad valorem
Sacramenti, quam intentionem virtualem,
ut Scotus & alij veteres Scholastici eam ex-
pliante, quamvis fortassis non adesset illa
confusa advertentia, quam nemo scire po-
test se habuisse. Evidem vix dubito, si
talis minister interrogaretur, quarè v. g.
abluit & proferat hujusmodi verba, quia
statim responderet, utique ad confidendum
Sacramentum: contrarium certò certius
eveniret in homine ebrio aut dormiente.

Et

132. Et hactenus quidem de secunda divisione intentionis. Sequitur tertia in intentionem absolutam & conditionatam. Notitiam terminorum suppono; Theologis enim scribo. Neque est Theologus, qui dubitet de sufficientia intentionis absolutae. Et cum triplex sit conditionata, de praesenti, praeterito & futuro, sati convenienter Doctores conditionatam de praesenti & praeterito ratam esse in omni Sacramento; pro solo autem Matrimonio, etiam de futuro. Sit itaque

CONCLUSIO IX.

Omnia Sacraenta validè ministrantur sub conditione de praesenti vel praeterito: solum Matrimonium recipit conditionem de futuro, id est, suspensivam valoris.

133. Sacraenta debent ministrari absolute, hoc est, sine appositione aliquius conditionis extrinsecæ, id est, quæ de jure non inest, putat: *Si pater consentiat: Si es predestinatus: Si Christus mortuus est pro nobis &c.*) nisi subsit iusta causa. Quod luculenter probat universalis praxis Ecclesiæ, à qua non recedit saltem sine peccato veniali, subinderiam non absq[ue] peccato mortali, ut patet ex dicendis. Hoc prænotato

Prima pars conclusionis est communis, intellecta de conditione naturaliter cognoscibili. Ratio patet: quia talis intentio conditionalis transit in absolutam, juxta illud Instit. de Verb. oblig. §. 7. *Conditiones que ad præsens vel præteritum tempus referuntur, aut statim infirmant obligationem, aut omnino non differunt.* Veluti: *Si Titius consul fuit, vel Si Mævius vivit, dare spondes?* Nam si ea ita non sunt, nihil valet stipulatio: fin autem ita se habent, statim valet. Que enim per rerum naturam sunt certa, non morantur obligationem, licet apud nos incerta sint. Ita jus civile, quo utitur Ecclesia, nisi sacris Canonibus contradicat, cap. 1. de Novi operis nuntiatione, ibi: *Qua verò sicut leges non dediantur sacros Canones imitari, ita & sacrorum statuta Canonum Principum constitutionibus adiuvantur.*

Quin immò jus Canonicum expressè decernit Baptismum conditionatum cap. 2. de Baptismo, dicens: *De quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizantur his verbis præmis: Si baptizatus es, non te baptizo; sed*

si nondum baptizatus es, ego te baptizo &c. De valore ergo hujus Baptismi non est ambigendum.

Dubitatur autem, an valeat Sacramentum sub conditione naturaliter inconnoscibili? v.g. baptizat aliquis sub conditione: *Si suscipiens est predestinatus.* Quæritur (inquit) an talis Baptismus sit validus ex hypothesi, quod suscipiens sit predestinatus? Afferit Suarez disp. 13. sect. 3. ante conclus. 4. se non invenire sufficientem rationem, quæ convincat ad dicendum, ex hac intentione in re ipsa non confici Sacramentum, si conditio posita in re ipsa existit, quamvis ignoretur. Censo tamen (inquit) in primis talen modum esse iniustissimum & gravissimum sacrilegium continere; utique propter incertitudinem & periculum nullitatis.

Addit, tale Sacramentum esse iterandum (saltem sub conditione) quia & simpliciter dubium est, an intentio sub tali conditione sit sufficiens, & saltem h[oc] & nunc in tali persona est incertum, an in re existat talis conditio. Cum tamen, licet fortasse contingat non esse predestinatum, nihilominus baptizari debeat. Quod verum existimat, etiam in casu, quo ex eventu futuro constare posset de existentia conditionis pro tempore Baptismi collati, puta si conditio fuerit: *Si Deus sciat te hoc anno vivendum.* Rationem assignat: quia non debet homo esse suspensus & dubius de suscep[re]to Sacramento.

Sed nefcio, quarè hic Auctor simpliciter dubiter de validitate istius Sacramenti, si conditio in re existat, cum nullam adferat rationem dubitandi præter incertitudinem & indecentiam, quæ ex illa oritur. Et licet propter illam indecentiam aliquibus videatur Christum, qui prudentissime instituit Sacraenta, non voluisse pro illo casu valere Sacramentum; equidem faciliter responderetur, multa nobis apparere imprudenter facta, que tamen in judicio Dei sunt prudentissima.

Quid enim imprudentius appetit humanae ratiocinationi, quam Deum hominem in excelsum montem, vel in sanctam civitatem à diabolo afflumi? *Mens refugit credere* (verba sunt S. Gregorij Papæ homil. 16. in Evangelia) *humane hoc audire aures expavescant.* Qui tamen non esse incredibilis ista cognoscimus, si in illo & alia facta pensamus. Certe iniquorum omnium caput diabolus est, & huius capitis membra sunt omnes iniqui. An non diaboli membrum fuit Pilatus? an non diaboli membra Iudei persequentes, & milites crucifigentes Christum fuerunt? Quid ergo mirum

134. An valeat Sacramentum sub conditione naturaliter inconnoscibili? Sententia Suarez,

135.

136. Non iecet dubitare Suarez de validitate Sacramenti, si conditio in re existat,

Cap. 1. de no-
vi spiritu num-
inosis.
Cap. 2. de
Baptismo.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

176 *Disp. I. De Sacramentis in genere.*

mirum, si se ab illo permisit in montem duci, qui se pertulit etiam à membris illius crucifigi?

137.

Hæc & similia apparent humano intellectui irrationalia, quæ tamen in consistorio SS. Trinitatis, prudentissimè sunt disposita. Et quis dubitet multa alia magis indecentia ex malitia hominum fieri in administratione & confectione Sacramentorum, quæ propter ea non reddunt Sacra menta irrita? Christus igitur prudenter instituit, ut generaliter Sacramentum valeat sub conditione de præsenti & præterito, quamvis per accidens ex malitia hominum inde sequatur aliquid inconveniens. Hinc omnes docent valere Sacramentum, quod confertur sub conditione de præsenti, quam minister suā culpā ignorat in re existere, licet mortaliter peccet sic administrando.

138.

Suarez.

Et sanè (ut bene adveritur Suarez supra) sœpe quis baptizatur sub hac conditione: *Si non es baptizatus, quamvis illa conditio sciri non possit.*

Non est differentia inter hanc conditionem, & illam: si es prædestinatus: si tum quia est de re humana, quæ per se lo non es baptizatus, &c: si occulta; tum maximè quia licet propter ei prædestinatus, nisi quod ad licitum.

Dices: Magna est differentia inter hanc conditionem, & illam: *si es prædestinatus: si tum quia est de re humana, quæ per se lo non es baptizatus, &c: si occulta; tum maximè quia licet propter ei prædestinatus, nisi quod ad licitum.* sens Baptismus sit validus; tamen simpliciter est certum, hunc hominem manere baptizatum vel præsenti Baptismo, vel præterito: secùs quando conditio naturaliter est incognoscibilis; tunc siquidem & ipse Baptismus, qui sub tali conditione conferatur, incertus est; & simpliciter dubium est, an talis homo sit baptizatus. Cùm ergo illa conditio sit omnino aliena ab humana cognitione, præter humanum operandi modum est aliquid sub ea velle efficere.

Respondeo: Illa differentia solùm probat ministerium illicitum, non autem invalidum; etenim secundum jus Canonicum cap. *Ad Apostolicam 15. de Regul. Regin.*

Cap. Ad Apostolicam de Regul.

139.
Objecatio.

Responsio.

Instantia.

fieri prohibentur, qua si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem. Accedit, quod Deus, cuius est habere ratum vel irrum Sacramentum, optimè noverit adimplitionem vel non adimplitionem conditionis.

Dices: Ergo Sacerdos validè applicabit fructum Sacrificij pro illo, quem Deus novit primò peccatum. Respondeo concedendo totum, si pro necessitate aliqua jam nunc existente, v. g. pro aliquo jam nunc defuncto.

Sed contra: Congregatio Cardinalium

Concil. Trident. interpretum, & ex ejusdem

congregationis sententia Paulus V.

hujusmodi consuetudinem Sacrificij appli

candi tanquam periculosam, fidelium scan

dalis & offenditibus obnoxiam, atque à vetusto Ecclesiæ more nimium abhorrentem exploxit ac improbat, mandavitque Cardinali de Guevarra Archiepiscopo Hispanensi, talem usum abolere & prohibere Excommunicationis atque alijs penit.

Respondeo Primò: Multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem. Hæc autem verba prohibitionem tantum sonant, non etiam irrationem aut invaliditatem, de qua hæc solùm disputamus.

Respondeo Secundò, declarationem non expresse loqui in nostro casu quando offertur Sacrificium pro necessitate præsente, idque sub conditione præscientie Dei, ut pater ex verbis quæ generalia quidem sunt, distinguenda tamen, ubi ratio sufficiens distinctionis occurrit. Merito autem generaliter Pontifex illam consuetudinem prohibuit tanquam periculosam &c. quia sepius occurrit potest, ut necessitas illa, pro qua postea prima Missa est petenda, non sit præsens, & per consequens non profit illi, qui postmodum offert stipendum.

Præterea fieri potest, ut subiectum prout non sit capax fructus Sacrificij, utpote in peccato mortali, vel quia non indiget satisfactione; aut certè si indiger pro aliquibus venialibus, nondum tamen de illis dolebat, & per consequens non poterat liberari à reatu poena per Sacrificium; non enim poena remittitur ante culpm.

Adde, ex parte offerentis stipendium minuit fructum; nam petendo missam & offerendo stipendum, concurrimus suo modo, & offerimus illud Sacrificium cum Sacerdoti, cui oblationi correspondet partialis fructus, ut videbimus agentes de fructu Sacrificij. Propter hæc itaque fatentur omnes, jure meritorio illam consuetudinem esse prohibitam a Pontifice, & in praxi à Prælatis inferioribus debere prohiberi. Auctores pro una & altera parte vide apud Dianam Tract. de Celeb. Miss. resol. 15.

Hucusque de prima parte conclusionis. Discutiamus secundam, quæ duplum habet exponentem. Prima sit: Matrimonium recipit conditionem suspensivam valoris. Secunda: nullum aliud Sacramentum illam admittit. Utraque est certa & recepta in praxi; non deficit tamen modernus aliquis Thologus (inquit Lugo de Penitentia disp. 13. n. 108.) qui speculative probabiliter dixerit, valere absolutem Sacramentalem sub conditione de futuro, v. g. *Si cras restitueris, quā adveniente, incipiat absolute habere effectum.*

Quod

140.
Responso
141.

142.
Matrimonio
nitione regi-
bit condi-
tionem fac-
tum est
perfruam
valoris &
nulli aliud
Sacramen-
tum illam
admitit.
Lugo.

Condicio
de futuro
non suspen-
dens valo-
rem, potius
est de pra-
fenti.
In his de-
pot. oblig.

Quod addo: quia conditio de futuro, quae non suspendit valorem, v. g. Si Deus videat te crastina die restitutum que iniuste rapauisti, non ita est de futuro, quam de praesenti. Quin imo sola conditio suspensiva propriè in jure vocatur conditio, Institut. de verb. oblig. §. 5. Sub conditione stipulatio sit, cum in aliquem casum differtur obligatio: si si aliquid factum fuerit vel non fuerit, committitur stipulatio.

Quid si ergo Confessarius dicat: Absolvo te pro nunc, si ora restitus? Sanè illicita est absolutio, quia contra consuetum modum: interim appareret valida, quia impræsentiarum verum est (quamvis ignotum) id, ad quod sententia restringitur: siquidem sufficit impleri conditionem pro illa temporis differentia, pro qua minister intendit.

Nec vero repugnat valorem praesentem pendere à futuro, prout patet in emptione inita cum pacto legis commissoriæ facto verbis directis, sic ut si conditio de futuro postea non impletatur, v. g. si intra certum tempus premium non solvatur, contractus sit nullus, atque adeò res ab initio inempta. Quod ipsum admittendum est mediately contingere in collatione Sacramenti sub hac conditione: si Deus futurum noverit; quandoquidem prævisio divina, eti præsens, præsupponit objecti futuritionem.

143. Sed (ut progrediamur) quæ putas est ratio primæ exponentis? Existimo, quia cæteri contractus recipiunt conditionem suspensivam, nisi alter legibus instituti sint: nullibi autem jus generaliter prohibet apponere conditionem contractui matrimoniali; quin imo pluribus locis significat aliquando id licere, ut suo loco videbimus. Porro quæ contraquæs, eadem est ratio Sacramenti; nam Christus non immutavit naturam contractus, sed dumtaxat eam ad dignitatem Sacramenti elevavit.

Hinc in multis non valet argumentum à Sacramento Matrimonij ad Baptismum, Confirmationem &c. ut nec in praesenti materia. Ratio est: quia Christus huc Sacramenta non reperit quoad suum materialem, sed prout voluit, instituit: instituit autem ut valerent tunc, quando poneretur materia & forma, ut liquido constat ex consensu omnium DD. qui hactenus de Sacramentis scriplerunt. Insuper instituit pro forma verba propriè dicta, cum tamen in Matrimonio sufficiant æquivalentia.

144. Hæc ergo est probatio secunda expontentis, de qua sic discurro: Sacramenta

tunc valent & conferunt effectum, quando ponitur materia & forma; atqui in Baptismo & ceteris omnibus, præter Matrimonium, vel ponitur materia & forma ante conditionem impletam, vel nunquam ponitur; ergo vel tunc valent, vel nunquam. Probaatur minor, quæ sola habet difficultatem: quia materia, v. g. Baptismi, est realis ablutionis forma, verba realia, Ego te baptizo &c. atque quando impletur conditio suspensiva, neque ablutionis realis, neque verba realia amplius existunt; ergo &c.

Dices: Existunt virtualiter in relatione 145. ministri ad tempus futurum, seu potius in Objectio conditione futura; quemadmodum existit consensus matrimonialis, qui est forma Sacramenti Matrimonij.

Respondeo: Ad alia Sacra menta non sufficit virtualis existentia materiae & formæ, seu materia & formæ virtualis, sed requiritur materia & forma actualis seu realis. Ratio voluntas Christi, quæ ostenditur per continuum usum totius Ecclesiæ, in qua nunquam legitur aliquod Sacramentum, præter Matrimonium, collatum fuisse sub conditione suspensiva; sed semper Ecclesia judicavit, & adhuc judicat non esse in potestate ministri suspendere effectum Sacramenti positâ materia, formâ & debitâ intentione: alioquin dicamus Sacerdotem posse consecrare, aut Confessarium absolvere pro crastina die.

Contra: Minister non intendit nunc 146. absolutè ministrare Sacramentum. Esto; ergo efficiet positâ conditione, cum jam intentio ejus conditionata transferit in absolutam, nego consequentiam; sola quippe intentio non est causa Sacramenti, sed insuper legitima materia & forma; v. g. in Baptismo realis ablutionis, & realia verba: Ego te baptizo &c.

Inflas: Neque minister Matrimonij potest suspendere effectum Sacramenti positâ materia, formâ & legitimâ intentione. Respondeo concedendo totum: sed disparitas est, quod forma Sacramenti Matrimonij (quæ est consensus absolutus quocumque signo externo expressus, actualis aut virtualis) tunc solum ponitur, quando conditio adimplitur; secundus formæ aliorum Sacramentorum.

Unde in rigore loquendo nequidem Sacramentum Matrimonij ministratur sub conditione, sed potius contractus matrimonialis incipit; perficitur autem tam in ratione contractus, quam Sacramenti, impletâ conditione; hoc est, impletâ conditione, vel quando jam impletur,

In rigore nequidem Sacramentum Matrimonij ministrator sub conditione.

verum est dicere : Nunc est *Sacramentum Matrimonij*, & antea non fuit. Quare sufficit ne contrahentes peccent, quod sint in statu gratiae, quando adimplerunt conditio. Alias difficultates differo in proprium locum.

148.

Non valet argumentum à sententijs judiciali extra Sacramentum ad sententiam Sacramentalem, quam de novo Christus instituit, & essentialiter voluit consistere in verbali absolutione. Sicut ergo non sequitur :

Sententia extra Sacramentum potest ferri scripto vel in absentem, igitur & in Sacramento ; ita etiam ex valore sententia conditionalis de futuro extra Sacramentum, malè infertur valor hujusmodi dissentientia in Sacramento ; nisi idem veniam dicere de Sacramento Ordinis, in quo conferunt potestas ; quia & aliae collationes potestatum sic fieri possunt, quod est inauditum. Itaque Christus non instituit in nova Lege sententiam utrumque, sed taliter prolatam, per talen ritum & formalum verborum, non aequivalentium, sed formalium & realium. Plura in materia de Pœnitentia.

Ad alia festino, & quæro ultimè, an intentione debet ferri super materiam determinatam ? Pro responsione instituitur

CONCLUSIO X.

Intentio faciendi quod facit Ecclesia, necessariò debet esse circa materiam determinatam.

149.

Est communis & certa. Colligo ex verbis formarum : Ego te baptizo, absolvō &c. Hoc est corpus &c. Confirmo te. Indulgeat tibi Deus : Accipe potestatum : Accipio te in meum, vel meam. Quæ omnia significant determinationem materiam ex qua aut circa quam Sacramenti. Et quid mirum, quandoquidem intentione ministri operativa sit & efficax, actiones autem sint circa singularia ?

Determinationi materiae qualiter non obsteretur error privatus.

Porro huic determinationi non obstat error privatus, quo quis existimat se solum habere unam hostiam consecrandam, cum sint plures ; aut quo putat se baptizare, confirmare, absolvire, inungere, ordinare Petrum, & est Paulus ; si modò haberetur intentionem generalem consecrandi omnes hostias ante se positas, simi-

liter baptizandi, confirmandi &c, personam præsentem, quæcumque illa sit, aut quomodocumque vocetur. Et hæc censetur ordinaria cujuslibet intentione in his Sacramentis, quando non constat de contra-ria, ne Sacramentum absque ratione expatriatur nullitati.

Dico : In his Sacramentis ; quia in Matrimonio regulariter minister alligat suam intentionem ad hanc particularem personam, non autem ad quilibet præsentem. Do disparitatem : quia multum interest ministro Matrimonij, cum qua persona contrahat ; parum autem vel nihil minister aliorum Sacramentorum, quam personam confirmet, baptizet &c.

Ceterum, si contrahens Matrimonium dicat : Accipio in meam coniugem personam hic præsentem quæcumque tandem sit, error personæ non invalidabit contractum ; quippe speculativus solum est, & non practicus, id est, contractus non dirigitur illo errore : & è converso, si consecrans v. g. intendat hanc hostiam quam posuit, & nullam aliam, error circa materiam reddet consecrationem irritam, ut pote qua illo errore dirigitur ; idem est de Baptismo, Confirmatione &c. si minister adstringat suam intentionem ad certam personam.

Petes, an ergo sit invalida Ordinatio eorum, qui accedunt cum legitimo aliquo impedimentoo, puta irregulares, aut carentes patrimonio & beneficio, vel legitimis litteris dimissoriis &c? Solet namque in aliquibus locis Officialis Episcopi ante Ordinum collationem publice protestari, Episcopum non habere intentionem eos ordinandi.

Respondeo affirmativè, si reverè Episcopus habeat talam intentionem. Putant tamen aliqui, protestationem illam solum fieri ad terrendum ; Episcopum autem habere absolute animum ordinandi eum qui accedit, quicunque ille sit ; tum quia in Pontificali non invenitur talis protestatio, sed formula dumtaxat, quæ ordinandi moneantur ab Episcopo, vel ex parte ejus, nè accedant cum aliquo impedimentoo ; tum etiam propter inconvenientia, quæ nata sunt sequi ex tam generali, restricta & conditionata voluntate, scilicet siquidem contingere potest, ut quis habeat impedimentum & nesciat, vel non recordetur : item potest oriri dubium, an reverè haberetur impedimentum. Non debet autem res adeo gravis exponi tam faciliter pericolo nullitatis & reordinationis. Quidquid de hoc sit ; Hugo disp. 8. sect. 7. in fine consultis eo modo Ordinato

Ordinato cum impedimento, ut aeat Episcopum, eis que exploret intentionem; vel si id fieri nequeat, recipiat iterum sub conditione Ordinem, ne maneat in illo dubio cum periculo invaliditatis aliorum Sacramentorum, quae ex Ordinatione pendent.

152. Petes rursum, cum contractus emptio-
nis communiter valeant, et si alia res nu-
mero, ejusdem tamen speciei & aequalis
bonitatis, substituatur; cur (inquam) con-
tractus Matrimonij non sit validus, si per-
sona qua substituitur, sit aequa bona, pul-
chra &c. Pro responsione

Nota ex tract. de Justitia & Jure, quem-
libet contractum irritari per errorem in
substantia rei; v.g. qui vendit vitrum
putanti esse gemmam, non facit validam
venditionem. Ratio est manifesta: quia
deest consensus in talen rem; nihil quippe
volitum, nisi cognitum: porro consensus est
essentia contractus.

Et ita decernitur ff. de Contrah. emp-
tione L. 9. In venditionibus (inquit) & em-
ptiōnibus consensum debere intercedere, palam
est Si igitur ego me fundum emere puta-
rem Cornelianum, tu mibi te vendere Sem-
pronianum putas; quia in corpore dissentimus,
empio nulla est. Et infra: Inde queritur, si
in ipso corpore non erratur, sed in substantia
error sit, ut putas acutum pro vino veneat, as
pro auro, vel plumbum pro argento, vel quid
aliud argenti simile, an emptio & venditio sit?
Respondet Ulpianus: Si vinum non acutum,
sed ab initio acutum fuit ut embanna, id est,
intinctus; aliud pro alio venisse videtur: in ea-
teris autem nullam esse venditionem puto quoniam
in materia erratur. Porro quis audeat vel le-
viter suspicari, non errari in materia Matri-
monij, si una persona pro aliis obtrudatur?

Equidem variatio personae in hominibus
aequivalet variationi speciei in alijs rebus.
Molinus. Unde etiam (secundum Molinam de
Justitia Tomo 2. disp. 340. n. 21.) talis
variatio facit irritam emptionem servi &
ancillae, juxta legem civilem mox allega-
tam, ibi: Idem est, si ego me stichum, tu
Pamphilum absentem vendere putas: nam cum
in corpore dissentiantur, apparet nullam esse ven-
ditionem. Quanto potiori jure emptionem
(ut sic loquar) conjugis, ex cuius varia-
tione maxima resultat diversitas ad inten-
tum Matrimonij, & vitam communem per-
petuam?

Rationabiliter ergo contrahens Matri-
monium censetur suam voluntatem alliga-
re ad hanc personam, etiam magis, quam
emens aurum alligat suam voluntatem ad
aurum. Contrarium evenit in emptione

vini, vestis & similiū rerum; parum
enim refert ad intentum ementis sive haec,
sive alia numero, aut etiam aliquando
specie diversa detur, dummodo sit aequa
bona.

Contra: Etiam alia uxor poterit esse
aequa bona, immo forte melior. Respondeo
hanc equalitatem aut meliorationem non
posse ab hominibus prævideti, cum pendeat
ex quam plurimis circumstantijs, ut placeat
coniugi vel displiceat. Quare merito quis-
que non alieno, sed suo vult judicio fidere
in re tantis momenti.